www.vbe-bw.de

Teilnahme
Die Teilnahme an der
Veranstaltung ist kostenlos!

Anmeldung

Bitte melden sie sich tber
den Anmeldebutton auf
unserer Homepage an,
oder scannen den QR-Code:

Bitte geben Sie bei der Anmeldung mindestens zwei
von lhnen gewiinschte Workshops an.

Anregungen fiir den offenen Austausch senden Sie bitte an:
Sascha Hellmannsberger, Landesreferatsleiter Fachlehrkrafte
E-Mail: sascha.hellmannsberger@vbe-bw.de

Tagungsort:

Seminar fur Ausbildung und Fortbildung der Lehrkrafte
Schlossplatz 8

73230 Kirchheim unter Teck

Verband Bildung und Erziehung
Baden-Wiirttemberg e. V.

Heilbronner StraBBe 41 - 70191 Stuttgart
Telefon 0711-22 93 14 6 - www.vbe-bw.de

Bitte beachten Sie, dass auf der Veranstaltung
Foto- und Videoaufnahmen gemacht werden.

FACHIehrkrifte

TAG
2025

21.November 9.00 - 16.00 Uhr

Seminar fiir Ausbildung und Fortbildung der Lehrkrifte
Schlossplatz 8 , 73230 Kirchheim unter Teck




www.vbe-bw.de

Tagesablauf

9:00 Uhr

9:30 Uhr

9:37 Uhr

9:45 Uhr

9:55 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:45 Uhr

14:00 Uhr

14:15 Uhr

15:30 Uhr

15:45 Uhr

16:00 Uhr

Ankommen bei Kaffee und Brezeln

Er6ffnung: Sascha Hellmannsberger,
Leiter VBE Landesreferat Fachlehrkrafte

GruBBwort: Ute Recknagel-Saller
Seminarleiterin, Dipl. Pad.,
Regierungsschuldirektorin

GrufBBwort: Andreas Schwarz MdL,
Fraktionsvorsitzender der Griinen

GruBBwort: Gerhard Brand
Landesvorsitzender VBE BW;
anschlieBend Diskussionsrunde mit
Vertreterinnen und Vertretern der
Landtagsfraktionen

Offener Austausch mit Vertreterinnen
und Vertretern der Landtagsfraktionen
an Thementischen

Mittagspause - Essen auf eigene Faust
Workshops Phase 1

Pause — Wechsel der Raumlichkeiten
Workshops Phase 2

Riickkehr ins Plenum

Abschlussrunde und Feedback
Klebepunkt und Zielscheibe

Ende und Heimreise

Programmanderungen vorbehalten.

WORKSHOPS

Workshops Phase 1 - Fachbezogene Workshops:

« Technik: CAD-Zeichen mit Onshape und Einsatz des Lasercutter
+ Musik: Max richtig

« Sport: Demokratiebildung im Sport

« AuG: Neukonzeption AES in Klasse 6 — Umsetzungsvorschlage

+ BK: Hoch- und Tiefdruck im Kunstunterricht

Workshops Phase 2 - Workshops von VBE-Aktiven:

« Ruth Schweikert: Wissensquiz fiir Angestellte

« Johannes Knapp: Alles rund ums Elternsein/Elternwerden -
Mutterschutz, Elternzeit und Co

« Sascha Hellmannsberger: Alles kann, nichts muss. Oder etwa doch? -
Was muss ich als Fachlehrkraft und was nicht

« Christoph Stumfol:
MAGIE: KREATIVE UnterrichtsIDEEN SPIELEND UMSETZEN



