Teilnahme

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos!



Anmeldung

Bitte melden sie sich über den Anmeldebutton auf unserer Homepage an, oder scannen den QR-Code:



Bitte geben Sie bei der Anmeldung mindestens zwei von Ihnen gewünschte Workshops an.



Anregungen für den offenen Austausch senden Sie bitte an: Sascha Hellmannsberger, Landesreferatsleiter Fachlehrkräfte *E-Mail: sascha.hellmannsberger@vbe-bw.de*



Seminar für Ausbildung und Fortbildung der Lehrkräfte Schlossplatz 8 73230 Kirchheim unter Teck







Verband Bildung und Erziehung Baden-Württemberg e. V.

Heilbronner Straße 41 · 70191 Stuttgart Telefon 0711-22 93 14 6 · www.vbe-bw.de

Bitte beachten Sie, dass auf der Veranstaltung Foto- und Videoaufnahmen gemacht werden.



www.vbe-bw.de



21. November 9.00 - 16.00 Uhr

Seminar für Ausbildung und Fortbildung der Lehrkräfte Schlossplatz 8, 73230 Kirchheim unter Teck



Tagesablauf

9:00 Uhr	Ankommen bei Kaffee und Brezeln
9:30 Uhr	Eröffnung: Sascha Hellmannsberger, Leiter VBE Landesreferat Fachlehrkräfte
9:37 Uhr	Grußwort: Ute Recknagel-Saller Seminarleiterin, Dipl. Päd., Regierungsschuldirektorin
9:45 Uhr	Grußwort: Andreas Schwarz MdL, Fraktionsvorsitzender der Grünen
9:55 Uhr	Grußwort: Gerhard Brand Landesvorsitzender VBE BW; anschließend Diskussionsrunde mit Vertreterinnen und Vertretern der Landtagsfraktionen
11:15 Uhr	Offener Austausch mit Vertreterinnen und Vertretern der Landtagsfraktionen an Thementischen
11:45 Uhr	Mittagspause – Essen auf eigene Faust
12:45 Uhr	Workshops Phase 1
14:00 Uhr	Pause – Wechsel der Räumlichkeiten
14:15 Uhr	Workshops Phase 2
15:30 Uhr	Rückkehr ins Plenum
15:45 Uhr	Abschlussrunde und Feedback Klebepunkt und Zielscheibe

Ende und Heimreise

Programmänderungen vorbehalten.



Workshops Phase 1 – Fachbezogene Workshops:

- Technik: CAD-Zeichen mit Onshape und Einsatz des Lasercutter
- Musik: Max richtig
- Sport: Demokratiebildung im Sport
- AuG: Neukonzeption AES in Klasse 6 Umsetzungsvorschläge
- BK: Hoch- und Tiefdruck im Kunstunterricht

Workshops Phase 2 – Workshops von VBE-Aktiven:

- Ruth Schweikert: Wissensquiz für Angestellte
- Johannes Knapp: Alles rund ums Elternsein/Elternwerden Mutterschutz, Elternzeit und Co
- Sascha Hellmannsberger: Alles kann, nichts muss. Oder etwa doch? –
 Was muss ich als Fachlehrkraft und was nicht
- Christoph Stumfol:
 MAGIE: KREATIVE UnterrichtsIDEEN SPIELEND UMSETZEN







www.vbe-bw.de

16:00 Uhr